UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus XVII. De Emptione & Venditione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](#)

ria locupletetur, contra Reg. Jure natura
206. ff. & Reg. Locupletari 48. in 6.
20. Dubium tertio moveri solet, an cle-
rici valeant torqueri. Cui ansam præ-
buere c. 1. cit. Verba, Illum iniquum, cle-
ricum depositum denegantem, sub que-
stionibus ponant, etiam (si oportuerit)
vincula alligatum: ex quibus clericum
esset tortum, & torqueri Jure posse, cum
Panormit. inc. cit. n. 6. & aliis desum
Clarus s. fin. q. 64. n. 24. At non ita cer-
tò; quia c. cit. non agi de tortura: &
Verba Sub questionibus idem, quod sub
interrogationibus, denotare: verbis au-
tem Vincula alligatum, eum carceris &
vinculorum coercitione ad deposita pecu-
niae redditionem compellendum, signi-
ficari, in c. cit. notant Barbofa n. 7. &
Gonzalez n. 3. At, licet textus ille intel-
lectus foret, clericos tamen etiam in Sa-

cris constitutos & Sacerdotes quoque
tortura, saltum in lege Majestatis & alii
exceptis aut valde enormibus criminibus
aliò Juris privilegiò non omnino ex-
emptos, praxi potissimum spectata, agno-
scunt Farinac. Prax. Criminal. q. 41. n. 2
& 8. & Guazzinus Reor. defens. 30. cap.
10. n. 3. licet cum Menochio Lib. 1. de
Præsumpt. q. 31. à n. 8. Malcardo de Proh. I.
Proem. q. 10. n. 38. & alii, propter præ-
sumptionem delicti exclusivam, ex ipso
Clericali statu & Sacerdotalis Ordini
dignitate ortam, præviā publicā
cam diffamationem aut huic succedane
criminis indicia multè graviora & ure-
tiora contra ipsos, quam contra laicos,
questionibus subjiciendis five torquen-
dos, meritè requirant. Quales autem
ministri in clericorum tortura adhiben-
sint Lib. 5. Tit. 25. statuetur.

TITULUS XVII.

De Emptione & Venditione.

SUMMARIUM.

1. Res primò pro rebus aliis:
 2. Possea pro pretio date,
 3. Et ab aliis Contrahibus distincta
Empio Venditio :
 4. Qua de merce pro pretio pecuniaris
danda convenit;
 5. Us ejus substantiam mutua contrahentium Confusus,
 6. Certum Premium pecuniarium,
 7. Et certa Merx constituant.
 8. Non etiam, Traditio Translatioq
domini;
- g. Neque

ARTICULUS I.

De Emptionis Venditionis natura & varietate.

9. Neque etiam, sicutem regulariter, Scriptura.
10. Cum res proprio simul & re datur, aliquando Venditionis,
11. Aliquando Permutationis,
12. Aliquando ex utraque Mixtus est Contractus.
13. Emptio Venditio alia in Scriptis, alia sine Scriptis:
14. Alia Generis & alia Species est;
15. Et alia ad Corpus, alia ad Mensuram.

cem, Vendere ac Venditor: is verò, qui præsta pecuniam tanquam pretium dedit, Emere & Emptio dictus est, l. i. §. cit. & l. Nec emptio & pr. ff. Rubr. cit.

Neque cum hoc vocum illarum discrimine pugnat; quod Veteres Empionis Venditionisque appellationibus indiscriminatim uia à Gao prohibeantur, l. Veteres 19. ff. de Adiōn, empti, itaque illas accepit Ulpianus l. Inter patrem 2. pr. ff. de Contrab. empt. & Emere pro Vendere disertè dicat M. Tullius Lib. 3. Offic. quia neque hōc loco Princeps Eloquentiae Romanæ, neque ill. cit. JCT. ea vocabula sic confudere, ut propriæ significationis vim eandem omnino tribuerent utriusque: sed solius modi Emptionis, modo Venditionis nomine Emptionis Venditionis contractum totum expresserunt; quod nec sine Emptione Venditio, neque sine hac illa constitutio aut intelligi possit, ut ad pr. Instit. bāc Rubr. Vinnius n. 2. adnotavit.

In Emptionis Venditionisque propriæ acceptæ plena exactâque definitione statuenda mirè variant DD. variationi ansam præbente non modica disensione circa ipsam Contractus substantiâ: quam etiam qui penitus habuere perspectam, sensu quidem eodem, verbis tamen aliis aliusque usi sunt: & Salas quidem Tract. de Empt. dub. I. n. 10. per paucis contractum hunc ab aliis, & in ipso etiama Venditionem ab Emptione distinguit, iliam Pactionem rei pro pretio, hanc Pactionem pretii pro re vocans. Utramque simul complexus Molina Tract. 2. de J. & J. disp. 336. n. 5. qui Emptionem Venditionem esse, ait, Contractum, qui consensu perficitur mercis pro pretio: præ quibus accurata propositi contractus natura & Originis quoque explicatio est R.R. JCT. 1^{um}, secundum quos Emptio Venditio est Contractus Juris Gentium.

Nomina-

Nominatus, bonæque fidei, initus consenserunt, quod de re seu merce pro certo pretio pecuniariorum, & de pretio pro re tradenda convenitur. Esse contractum Juris Generum, patet ex l. 1. cit. §. 2. & §. 3. Sed

Jus 2. Instit. de J. N. G. & C. ibi, Hoc Jure Genium omnes pene contractus introducti sunt, ut Empito Venditio, Locatio Conducio. Eum autem Nominatum, l. 1. §. fin. & l. Jurisgentium 7. §. 1. ff. de Padiis, & bona fidei esse. §. Actionum 28. Instit. de Actio. habetur: mutuoque conseruando de precio pro merce, & isto pro pretio praestando iniri ac perfici exprimitur, §. 2. cit. pr. Instit. hoc Rubr. & §. fin. Instit. de Oblig. ex consensu. Unde

Dubium nascitur, quamvis istus Contractus substantialia sint, Ratio dubitandi est; quia ad ejus substantiam rei quoque ac pretii traditio pertinere videatur; quod ante hanc securam contractus pro imperfecto habeatur, l. Convenit 2. pr. C. de Pericul. & com. rei vend. Accedit; quod emptio venditionis contractus tamdiu perfectus non sit, quamdiu ex eo nata non est Actio Empti: ita autem ante rei vel pretii factam traditionem nata non sit, l. Julianus 15. §. 8. ff. de Contrab. empt.

Nihilominus, Emptionem Venditionem sine rei aut pretii traditione & translatione dominii confidere, receptum est magnò consensu DD. ad istius contractus substantialium exposcendum tria: &

Primo quidem, eum celebrantium utriusque Consensum; uniusquidem five emptoris in pretii pro re five mercede, alterius vero seu venditoris in rei five mercis pro pretio traditionem: quod consensu emptio venditio perficitur, l. Empri g. C. de Contrab. empt. quantumvis facta non sit traditio rei vel pretii solutio actualis, l. Inter 2. cit. §. 1. l. 1. §. 2. ff. de Rer. permitt. & pr. Instit. de Empt. & vendit.

quæ requiritur in Precarii, Commodi, Depositii, Pignoris & Mutui contractibus: neque etiam certa verborum forma ut in Stipulatione, exhibita sit, l. Consensu 2. §. 1. ff. de V. O.

Secundò Pretium, tanquam rei in mercis estimationem, l. 1. §. 1. ff. de Contrab. empt. quod in hoc contractu pecuniarium & certum esse debet, §. 1. cit. V. Pretium & §. 1. Instit. Rubr. cit. cum eo non res pro re datur, ut in Permutatione, à qua etiam differt; quod non uista, re perficiatur, sed consenfū, l. 1. §. 4. cit. Eodem pretio & merce etiam differt à Locatione, in qua proprie non mercis res, de cuius dominio pleno aut libtem directio, ut in Venditione, l. Commanu 80. §. fin. ff. de Contrab. empt. si de usu tantum transferendo agitur; neque etiam pretium proprii intervenient cum in Locatione pecunia, si intervenient non pretii, sed mercedis vel pecuniarum pecuniarie habeat rationem, Glossa in l. §. 1. V. Agendo ff. de Superficie. Molina disp. cit. n. 5. & Azor p. 3. Instit. Lib. 1. cap. & q. 1.

Tertiò Mercem five rem corporalem, vg. prædium, domum, bovem, torquem vel incorpoream, vg. servitutem, ius participandi censum annum: quæ pro pretio tanquam sui estimatione, non pro aliis, ut in Permutatione, datur: neque in Cambio, pecunia pro pecunia permittatur, Pirrhing ad banc Rubr. n. 1. in fin. Rem autem, quæ mercis rationem habet, certam & determinatam esse oportet, receptum est; quod rei incerte pretium ut hic contractus exigit, certum fini non possit, cit. Pirrhing n. 2.

Neque rem incertam esse posse, recte desumitur ex eo: quod vendi emptio possit alea; jaclusque retis & pilicium, viuumque captura, l. Nec emptio 8. pr. §. 1. ff. de Contrab. empt. quæ nec certa

nec determinata sunt; cum contingere possit, ut parum multumve aut nihil capiatur. At, licet hoc ita sit, res tamen certa & determinata in hoc contractu non defederatur; cum non tam pisces & aves, quam capturæ spes, & pisces avésque, si in rete inciderint, percipiendi jus vendatur ac ematur, Bruneman in l. cit. n. 4. & Haunold. Tom. 4. de J. & J. tract. 8. num. 83.

Neque ultra relatum istius Contractus constitutivorum ternarium ad ejus substantiam etiam traditione aut dominii translationem pertinere, in eam rem allegata Jura persuadent; quia l. Convenit. cit. fermo est de venditione vini ad mensuram, quæ ante mensurationem perfecta non est; quod vinum sub ea conditione vendi videatur, Si fuerit ad mensum, l. Quod sepe 37. §. 5. ff. de Contrab. empt. cum ante mensurationem de certa quantitate vendita non confest, prout contractus substantia exposcit, Bruneman in l. Convenit. cit. n. 1. & Haunold. tract. cit. n. 4. §. autem cit. ante traditionem emptori adversus venditorem ex empto Actio non negatur; cum subjectis verbis venditori, ad eam tradendum obligato, rei loco pignoris retento permittatur, donec premium fuerit oblatum: sed solummodo dicitur, Actionem, qua datur, ante oblationem pretii esse ineffacem & excipiendo posse elidi; quod in omni contractu ulro citroque obligatorio actor contra. fui facere ex sua parte teneatur; nam, qui differt, quod ex contractu debet, id, quod ipsi debetur, petere efficaciter non potest, Gaill. Pratic. lib. 2. observat. 17. & Bruneman, in l. Julianus cit. n. 1.

Dubium secundò est, an de istius contractus substantia sit Scriptura. Qua in re præ oculis habendus est modus conventionis inter Venditorem & Emptorem; vel enim inter istos de re pro pre-

tio nummario tradenda convenit simpli- citer, vel inter eos id actum est, ut con- tractus non valeat, nisi super eo confecta & approbata sit Scriptura?

Si prius, hæc de contractus substantia non est; cum Regulae instar receptum sit, scripturam ad contractus vel alterius actus substantiam non exigi, præterquam in casibus Jure expressis, arg. l. Padum 17. C. de Padis, Panormit. in c. 1. de Iis, que à præl. n. 4. & Molina tract. 2. de J. & J. disp. 408. n. 7. Scripturam autem ad emptionis venditionis substantiam & va- lorem ullum Jus non exposcat: imò hanc sine illa contrahi posse, planè liqueat ex pr. Inf. bac Rubr. & l. Cim res 12. C. de Probat. Quin scriptura de istius contra- clus substantia verisimiliter etiam non est, quando, ut super eo instrumentum conficiatur, inter emptorem & venditorem convenit, sed consensum illius confectio- ni non alligantur; quod instrumentum confici voluisse videantur; ut temporis longinquitate emptionis venditionis ce- lebrata non intercidat memoria, & non pereat copia probationis, Salas Tract. de Empt. dub. 15. Tuschus Pratic. V. Con- tractus, concl. 99. & Ferd. Vasquius Illuſtr. controverſ. lib. 1. cap. 28. n. 23.

Si posterius, Scripturam ad contractus substantiam pertinere, & ante illam per- fectam & approbatam ullam obligatio- nem non nasci, exploratum est ex pr. cit. & l. Contractus 17. C. de Probat. ratiō- que est; quia tali calu voluntatis intentio est conditionata & suspensiva obligatio- nis; cum contrahentes obligari expreſſe nolint, nisi confectum & approbatum sit instrumentum: quod proinde non confe- ctio & perfectio ex contractu non obligan- tur perinde, ut si inter eos nihil esset ac- tum; quia à contrahentibus nihil actum censetur, quamdiu aliquid ex conventio- ne addendum supereſt, l. Cim Silanianum

Mm

ii. C. de

11. *C. de Hs*, quib. us indign. citt. Molina disp. 337. n. 5. & Haunold. n. 14.

Dubium tertius est, an emptio venditio, vel alius contractus sit, cum de re partim pro pretio sive certa quantitate pecuniaria, partim pro re, vg. de fundo pro mille aureis & domo, de equo pro triginta florenis & bove praestando convenitur. Quia in re interesse exilimo, an pretium pecuniarium adjuvante rei valorem excedat aut ab ista excedatur, vel pretium rei valorem adaequat; cum, si hunc notabiliter excedat vel ab eo excedatur, ratio habenda sit excessus; ut, si pretium adjunctam rem ita excedat, contra-

cta emptio venditio: & contra Permutatio facta censeatur, si pretium à re ita excedatur; quod talis casu contractus denominatio à maiori, tanquam principali, defumatur, Gomez Tom. 2. Var. cap. 2. n. 10. Covarruv. Lib. 2. Var. cap. 4. n. 9. citt. Molina disp. 336. n. 6. & Haunold, trah. 8. n. 9.

Si autem pretium pecuniarium & res æqualis estimationis sint, dissensio est inter DD. quibusdam cum Baldo Emptionem Venditionem contraham: alias contractum Innominatum celebratum, asserentibus cum Bartolo, Melius ante eis. DD. ita parim Emptionis Venditionis, partim Permutationis contractum initum, consent: quod tali casu verè de re partim pro pretio, partim pro re danda convenunt; ac proinde verè contractus Mixtus, & Emptio Venditio quatenus respicit pretium, & quatenus respicit rem, Permutatio celebrata sit: licet, quando contrahentes eorum contractuum alterum celebrare intenderunt, talis, qualem verbis expresserunt, esse videatur ac dicatur.

Ex haec tenus declarata Emptionis Venditionisque partitionibus celebrioribus & notatu digniores tres sunt.

Prima in eam, qua in scriptis & qua-

sine scriptis fit, pr. & l. Contrahit u. cit. qua ejus species non eis differunt; quod iuxta una, non etiam super altera, contractum instrumentum; cum ea etiam, qua in scriptis fieri dicitur, in scriptum redi posuit & frequenter soleat: sed eis quod in Venditione actum sit, ut non valeat, nisi super ea confecta sit scriptura, & haec pertineat ad substantiam contradicit. Quando autem de instrumento super Venditione conficiendo post eius contractum jam perfectum convenitur, velet am id in ipsius celebratione explicatur ad Venditionis probationem & memoriam conservandam, sine scriptis celebratur; ut poniatur, & à contratu aucto pote jam perfecto recedere, alterò invito contrahentium neutri licet: quod item ipis ante scripturam perfectam presumitum est; cum venditio celebrata est in scriptis; quod ante contractum ac perfectum super ea instrumentum contractum noluerint valere, Covarruv. in c. Relatum 11. de Testamento. n. 19. Haunold. n. 14. & Bruneman. in l. Contrahit n. 3.

Altera in Venditionem Generis & Speciei: quarum illâ ex pluribus ejusdem generis rebus, vg. ejusdem Authoris libris, ejusdem formâ pileis, ejusdem affirmationis equis unus vel duo, nullâ certa specie vel, ut Philosophi loquuntur, inde viduô designato vendutur: illâ verbo uno vel pluribus certis speciebus seu individuis pro certo pretio tradendis convenitur. Inter quas venditionis species id discriminis intercedit; quod, si certa species una vel plures venditæ ante traditionem nullâ venditoris culpâ perant, interteritus sit emptoris: contra, si vendit genus species sive individua perant, interteritus sit Venditoris; ut hic unicum vel duo residua emptori tradere ex contractu penatur.

Postscriptum

Postremā res, numerō pondere & mensurā constantes, vendi frequenter solent vel ad Corpus vel ad Menuram. Ad Corpus venditio sit, quando plures species live individua per modum unius rei individua, sine numeri, ponderis, vel mensura expressione, vg. totus tritici acervus, omne vinum in cella vel dolio contenatum sine ullâ scapharum modioriumve aut urnarum expressione venditur: quæ venditio etiam fieri dicitur per Aversōnem; quod ē omne periculum avertatur in emptorem, istiusque ipsi venditare rei, sive ex toto sive ex parte pereuntis, interitus sit, l. Cūm convenit 2. C. de Pericul. § com. rei vend. & l. Qui officii 62. § fin. ff. de Contrab. empt. cit. Haunold. n. 50. & Bruneman. in l. Qui officii cit. n. 1. Ad Corpus etiam res venditare censetur, quando plurimum specierum live individuum per modum unius rei individua, vg. totus acervi tritici vel omnis vini recordati in cella venditio facta est cum numeri quidem, ponderis aut mensura expressione, sed non taxativè, sive animo contractum ad expressam scapharum, modiorum vel urnarum quantitatem refringendi: sed demonstrativè, sive solimodo ad rem demonsthandam & discernendam facta. Ad Menuram autem Venditio sit, quando genere comprehensarum specierum live individuum certa quantitas, vg. ex frumenti acervo decem scapha, vel ex eodem vini dolio decem urna, certò pretiò in scaphas vel urnas singulas vel unicò in omnes simul constituto, venditæ sunt; ut, si acervò doliorum plures scaphæ urnæve contineantur, excessus venditio non intelligatur, cit. Haunold, tract. 8. n. 52. cuiusmodi ad Menuram facta venditione si res vendita vg. acervus tritici aut vinum in dolio ante traditionem vel potius mensurationem pereat, interitus est venditoris, l. Cūm

convenit cit. quod venditio facta præsumatur sub conditione, Si res adnumerata, admensa, vel appensa fuerit, l. Quod sepe 35. §. 5. & 6. ff. de Contrab. empt. cit. Rath tb. 61. Haunold. n. 61. & Bruneman, cit. n. 1.

ARTICULUS II.

De Emptoris ac Venditoris mutuo Consensu.

SUMMARIUM.

16. Venditores potest ab solutè, vel sub conditione:
17. Absolutè venditæ presumuntur verbis: Volo vendere vel Emere;
18. Utis & vendendi promissionem secundâ traditione;
19. Valida sunt venditioni adjetta pacta Addictionis in diem;
20. Legis Commisoria;
21. Et de Retrovendendo;
22. Dummmodo retrovendendi onus consenseretur,
23. Eoque Pignoris contractus usuras non pallietur.
24. Venditor tenetur ad rei, empator ad preiū traditionem;
25. Quā empator ferè rei dominium,
26. Et aliquando ante eam consequitur.
27. In re successivè vendita duobus, ante empator primus;
28. Post traditionem secundus preferatur;
29. Nisi rem prius alteri venditam esse, sciverit.
30. Empori determinare res ipsi vendita;
31. Et venditori premium exhibendum est;

M m a.

32. Neque

32. Neque satis sit prestante interesse.
 33. Rei vendita interitus post traditionem,
 34. Et ante hanc etiam pertinet ad emporum:
 35. Nisi intervenerit culpa venditoris,
 36. Aut res vendita sub conditione,
 37. Vel solam indeterminata fuisse.
 38. Rei vendite fructus emptori cedunt,
 39. Etiam ante traditionem & pretium numerationem.

I6. **C**onsensus in pretio pro re seu merci, & vicissim istius pro illo traditionem fieri potest ac solet vel abfolute, vel sub conditione, vel adiecto pacto modove, ut de Contractibus generatim dictum Lib. I. tit. 35. & n. 66. Hoc loco de Emptione Venditioneque

Dubiam est primò, an absolutus in 17. eam consensu latus declaretur verbis, *Volo vendere, Volo emere*; id enim negat Mozzius de Empt. Vendit. col. 3. n. 40. quod *Vendere & Emere* plus sit, quam *Emere ac vendere velle*; sicut plus est, *In arborum ascendere*, quam *Ascendere velle*, *Professionem Religione emittere*, quam *Emittere velle*: imò eam etiam *Vovere, c. fin. de Regulari, in 6. ac proinde*, sicut posterioribus his verbis sola in arborem ascendendi aut profitendi voluntas aut professionis facienda promissio: sic etiam illis sola emendi vendendique voluntas, non Emprio Venditio actualis, sive in rei pro pretio traditionem consensu exprimatur.

At, licet hoc verborum stricta significacione spectata ita sit, illorum tamen communii usi & circumstantiis attentis ex ipsis absolutum in emptione venditionemque consensu presumi, cum *Acurio in I. In vendentis 13. C. de Contrab. empt. & aliis RR. prasertim & Germanis ICT. 14. genet Haunold. Tom. 4. de J. S.*

I. tract. 8. n. 23. Ratio est; quia ad possum contractum plus non exigitur quam mutuus consensu seu conventione datione ac receptione certi pretii numerarii pro merce; qui consensu verbis, *Volo hoc preio vendere* & *emere* satis declaratur, sicut verbis *Volo* satis declaratur in ultimi voluntatibus; cum eo plena dispositio inducatur, l. *Pampilo 39. 9. ff. de Legat. 3.* Quod in Vernacula nostra satis exploratum est; cum venditor & emptor consensu suum actuali expressimant verbis, *Ich will es will* vel umb dieses Geld lassen; *Ich will es also* vel umb dieses Geld nehmen etc. Kauffen/ vel kauffen/ usque aut similiter verbis prolati, quasi actualis venditioneptioque de praesenti contracta iam sit, ab emptore solvi pretiu&res traditi venditione soleat. Sic etiam verbis, *Ich will dir schenken*/actualis rei donatio& in sponsu parochi, an se mutuo in conjugabiliere velint, scilicet respondentibus, *Volo*, consensu matrimonialis per verba praesentis exprefus conseruitur.

Alia quam istorum ratio est verborum, *Volo, ascendere in arborum aut emere professionem*; quia ascensu in arborem est actio externa, que sola voluntatis declaratione perfici nequit. Contingit in vestitio venditioneque sola voluntatis declaratione duobus actibus aequivalenti perfici potest &, communii usi spectaculo, quenter solet: sicut absolute loquendo emitte etiam posset Religiosa professio, si non, ut solet, expoferet certain formam & solemnitates Religionis Confessionibus aut moribus introducas: cuiusmodi formam & solemnitates cum non expedita emptio venditio, verbis quibusvis in rei pro pretio traditionem receptionemque consensum declarantibus &, communii usi spectato, etiam verbis, *Volo emere* & *vendere*, celebrari ac perfici potest, & intelligitur perfecta.

18. Dubium secundum est, an ad emptio-
nem venditionem contrahendam confer-
sus sufficienter expressus censeatur ab eo,
qui vendere prius promisit, postea pre-
tio accepto eam tradidit sine alia conser-
sus in contractum praeferit expressione;
ita enim emptionem venditionem con-
trahi negat Jafon in l. Si ante 6. ff. solu-
matum quod promissio vendendi non
sit vendito, arg. e fin. cit. atque idcirco
ea securaque traditione dominium non
transferatur, arg. l. Nunquam 31. pr. ff.
de Adquir. rev. dom.

Sed melius cum Socino in l. Si an-
te cit. & Lib. 2. consil. 170. duo Faculta-
tis nostra Juridicæ Antecessores, Fachini-
eus Controvers. lib. 2. cap. 5. §. Ego,
& Rath de Contrab. empt. tb. 7. n. 8.
eoque ex TT. secutus Haunold. cit.
Trat. 8. n. 24. emptionem venditionem
ita contractam, afferunt, solidâ nixi ra-
tione; quod istius contractus perficiatur
consensu, tali causa interveniente & satis
supèr que declarato ipsa rei pro pretio ac-
cepto traditione ac receptione; cùm fa-
cta & res non minus quam verba signa
sunt voluntatis & interimi consensu, l.
De quibus 32. §. 1. ff. de LL. & l. Recu-
sari 95. ff. de Adquir. hered.

Neque Resolutionem hanc convellit
Jalonis argumentum; licet enim nuda
ejusmodi promissio vendito non sit, so-
läque rei traditione ejus dominium non
transferatur; sed in rei pro pretio tradi-
tionem exigatur consensus, iste tamen
in proposito casu non desideratur, satisq;
declaratur reciprocâ rei & pretii tradi-
tione receptioneque, pravia ejusmodi
promissioni superveniente: &, cum mer-
cum rerumque pretia lege vel usu taxa-
ta sunt, sèpe alter non solet declara-
ri; cùm, qui à pistoribus panem, alias
que res certum premium habentes, ab aliis
emunt, non raro ipsarum premium ad ta-
bernam deponere, pro eoque pane alia-

ve ejusmodi re venali accepta, & ne
verbô quidem de emptione venditione
facto, discedere soleant: à quibus em-
ptioem contrahi, rerumque acceptarum
acquiri dominium, nemo inficiatur.

Dubium tertium est, an Venditioni 19.
adiucci valeat pactum additionis in diem
ita; ut vendor rem venditam uni, intra
certum tempus alteri emptori, melio-
rem conditionem vg. magis pretium aut
istius faciliorem vel maturiorem solutio-
nem offerenti, addicere possit: cujus-
modi conditionis venditioni adjectæ
vi, si intra constitutum tempus melior
conditio offeratur, eamque vendor ac-
ceptet, a prime venditionis contractu
receditur, rēque secundo vendori ad-
dicitur: nisi meliorem conditionem, ob-
latam ab alio, emptor primus ipse præsta-
re sit paratus, l. Licit 7. ff. de In diem
addit. Si vero melior conditio non of-
feratur, aut eam oblatam vendor non
acceptet, primâ venditione non resolu-
tā res vendita irrevocabiliter est emplo-
ris primi, l. Quod autem 11. pr. ff.
Rubr. cit. Quā & alis legibus Impe-
rialibus venditioni adiectum in diem ad-
ditionis pactum Jure Canonico non re-
probatur, idque reprobandi ulla ratio
non fuit; cùm enim vendor pretii &
primo emptore oblati, tanquam nimis
modici, intuitu rem ipsi emptori vendere
nolle, & alium plus offerentem expecta-
re posset, nulla ratio est, cur venditio-
ni primo emptori facta apponi non va-
leat pactum seu conditio; ut, si intra
certum tempus emptor alius meliorem
conditionem offerat eamque præstare pri-
mus emptor nolit, priori contractu re-
soluta res secundo emptori addicatur.

Dubium quartum est, an venditioni 20.
adiucci valeat pactum legis Commisiorum;
ut, si emptor pretium intra certum tem-
pus non solverit, res sit inempta. Ra-
tio dubitandi est; quia contingere po-
test, ut

M m 3

test, ut emptor pretium solvere, si velit, non possit; quod, cum id offert, venditor domo absens sit, vel praefens oblatum sine justa causa non acceptet, vel compensatione facta liberatus sit ab obligatione, vel ne solveret, inhibitum sit à filio, utente jure agendi contra venditoris debitoris sui debitorem sive emptorem. Verum, et si his casibus lex Commissoria cesseret, l. Si fundus 4, in fine & l. fin. ff. de L. Commiss. ejus tamen patetum venditioni licet apponi: &, si appositum sit, culpabili emptoris, pretium non exhibentis, morā rem inemptam evadere, & ad venditorem eam recuperare volentem reverti, liquet ex l. Cum venditor z. l. Nam legem 3. l. Si fundus 5. &c. ff. de L. cit. cum enim emptoris venditionis contractus jam perfectus mutuo contrahentium confidetur dissoluvi, resque empta venditori & pretium emptori reddi queat, arg. l. Nibil 35. ff. &c. i. de R. I. non appetat, cur inter hos initio conveniri nequeat; ut, si constituto tempore non solvatur pretium, vel alia conditio apposita non impletatur, contractus dissolvatur resque inempta habeatur; nam *Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur*, Regula est 85. in 6. Dixi, *Ad venditorem volentes*; quia in potestate & arbitrio ipsius est, an pretio intra constitutum tempus ab emptore non soluto lege Commissoria uti, remque inemptam facere velit. Quodlibet nolit, emptor contractu stare, cumque pretio postea soluto implere tenetur & cogi potest, l. Si fundus cit. §. 2. cum; ne, quod introductum est in favorem venditoris, in eius odiu ac dispendium retrorqueatur, contra Regulam l. Nulla ratio 25. ff. &l. Quod favore 6. C. de LL, tum vero; ne emptori, sua factio & culpabili morā in solvendo rem faciendo inemptam, sequē à propria obli-

gatione liberandi, facultas adstricte, contra l. Si servum 91. §. 4. ff. de V. 0. Manticus de Lacit. & ambig. corvoren. lib. 4. tit. 29. n. 9. citt. Molina disp. 378. n. 2. & Bruneman. in l. Cum venditor ill. n. 2. & 3.

Dubium quinto est, an venditio ob lebri etiam valeat sub pacto rem venditam revendendi sive, ut loquuntur, retrovendendi. Quod oritur ex decisione Innocentii III. sub hujusmodi pacto celebratas venditiones, tanquam usurarias, reprobantib; c. Ad nefram p. hac Rubr. &c. Illo vos 4. de Pignoribus.

Nihilominus venditioni etiam tales pactum, sine usuraria aut alia iniquitate, adiici posse, receptum est magno consensu DD. id passim defumendum ex verbis, *Cuncta regio possessionis, sive possesso regionis, vestra sub conditione redemptionis vendetur*, Levit. cap. 15. v. 14. Verum, quia Divinā hāc lege vendita possessiones anno Jubilai ad venditores sive antiquos possesse, etiam nullō pretio exhibit, reversa sunt: &c, cum ante illius anni adventum, quod semper licet, redimerentur, ex illis interea percepti fructus computandi erant in partem pretii, ut ex contextu constat, pactorum de re justo pretio retrovendenda venditionibus adiectorum firmitas & honestas ex ea non satis est explorata. Evincitur tamen ratione; quia venditio ni adiici à contrahentibus postulant onerā dummodo, quanti ista affimantur, tanto à venditore, si ejus utilitatem onus p̄petet, minus pretium exigatur: aut, si apponatur in gratiam & coniugium emptoris, ab isto magis pretium solvatur, ut patet ex l. Fundi 19. ff. de Contractu empti. quā, propter oneris impositionem fundum minori pretio venditum, impunitur: & suader ratio; quia ita pro te vendita non exigitur plus, quam re ipfa

ipfa valet; ac proinde neque Usuraria, neque alia iniquitas committitur; cum onus, quod a venditore appositum empator in se recipit, sit pretio estimabile, & quadammodo pars pretii, quod iste pro re solvit: &, quod ab emptore appositum in se recipit venditor, augeat estimationem rei sive mercis; ut proinde venditor, rei ab emptore appositum onus, merito illius estimatio & compensationem exigat: & contra empor, cum id subit, in ejus recepti compensationem tanto minus preium venditori solvat, quanti onus existinatur.

23. Neque hujusmodi pactione c. Ad nostram cit. relata Apostolica decisio aduersatur; quia illa venditio, tanquam usuraria, reprobata fuit, non propter intercedens pactum de retrovendendo: sed; quod non fuerit vera venditio, sed potius contraclusus Pignoratus sub venditionis specie initius; ut palliarent usura; cum eo venditor, aut verius ex Muttuo creditor, lucrari voluerit annuas penfiones & fructus ex domibus & olivis, in speciem venditis, re ipsa pignori datis, provenientes: quod in c. cit. Interpp. & ceteri DD. cum laudato Innocentio colligunt ex circumstantiis contractus; primo enim Mutuum quidem petitum, sed negatum fuit; quod id potentibus empor, seu potius creditor, sine usuris dare noluerit: eas autem exigere non posuerit, quin incurreret penas Concilii Lateranensis, relati c. 1. & c. Quia 3. de Iuris. Secundò; quod pretium fuerit nimis modicum; cum justi vix dimidium attingeret. Tertiò; quod dupliciti patiblo contractui adiecto fuerit contrarium; cum ei domorum & olivarum venditarum redemptio primum post se premium: &, hoc exacto, non nisi intra biennium permitteretur; ita que pro

pecunia, sub venditionis specie credita, tot annorum fructus intenderit lucrari. Quartò; quod eadem res venditæ vel oppignorata post novenium totæ cedent emptori pro pretio, quod vix dimidium numeravit. Quintò demum; quod empor de usuraria iniquitate alias fuerit suspectus. Ex quibus circumstantiis, non leonisim sed simul sumptis, contrarium animo usurarii initium fuisse, laudatus Papa merito præsumpsit: quantumvis ad id præsumendum singulæ contractus circumstantiae essent insufficientes, Panormit. in c. Ad nostram cit. n. 10. & 12. & ibi Gonzalez n. 3.

Ex similibus circumstantiis etiam contractum, c. Illò vos cit. relatum, in speciem quidem Venditionem, re ipsa Oppignorationem pro mutuo: & illius iniquitatem illius velamine palliatam fuisse, idem summus Pontifex pronuntiavit, ut cum Covarruv. Lib. 3. Var. cap. 9. n. 2. in c. cit. advertunt Vivianus in c. cit. & ibi Barbosa n. 3.

Contractu mutuo consensu perfecto 24. & impletis conditionibus, sub quibus de re pro pretio tradenda intra contrahentes conventum est, emptori premium offerenti venditor rem tradere, & venditor hanc offerenti emptor premium numerare tenetur; ut neutri invitò alterè à contractu recedere fas sit, Molina Tract. 2. de I. & I. dis. 337. n. 1. & Perez in C. de Contrab. empt. n. 1. Prior autem ad traditionem tenetur is, qui rem aut premium conventum sibi tradi prior petit, sive is empor sive venditor sit; quia generale est, eum qui ad ultro citroque obligatorii contractus impletionem agere & alterum cogere vult, eum prius implere, aut ad eum implendum paratum esse oportere, l. Julianus 13. §. 8. & l. Qui pendentem 25. ff. de Act. empti.

Quantum-

25. Quantumvis autem Venditionis contractus ante traditionem quoad substantiam perfectus jam sit, *I. Consensu 2. ff. de O. & A.*, ad integralem tamen ejus perfectionem & consummationem five; ut dominum rei, cuius venditor dominus fuit, in emptorem transferatur, ejus traditionem accedere est necesse; cum Regulae instar sit, traditionibus, non nudis pactionibus & titulis, ut emptio venditio est, rerum dominia transferri, *I. Traditionibus 20. C. de Pafia & I. Nunquam 31. pr. ff. de Adquir. rer. dom. Lefsius Lib. 2. de I. & I. cap. 21. n. 1. V. Porro & Manzius in §. Interdum 44. Instit. de Rer. divisi. n. 1.*
26. Regula tamen ista patitur exceptionem; aliquando enim rei vendite dominium in emptorem transfertur sine traditione, veluti Primo, cum ea vendita est Ecclesiæ, Monasterio, aut alteri loco Sacro vel Religioso; quia hujusmodi loca, sicut & civitas, munita sunt speciali privilegiis, vi cuius ipsis simplici Venditione, Donatione, Legato dominium queritur ante traditionem, *I. fin. C. de SS. Eccles. cit. Covarruv. n. 2. & Molina n. 7.* Secundo, cum empori rem ex aliqua causa, *vg. Commodati vel Depositum* jam traditam dominus vendit, & apud eum tanquam dominum manere patitur; cum, quia pars sunt, tradere, & rem, cui jam antè aliquis incumbit, pro tradita habere, *I. Qua ratione 9. §. 5. ff. de Adquir. rer. dom. & §. Interdum cit. tum verò; quod fictione Juris res brevi manu ex Commodo vel Deposito reddit, & postea ex vendito iterum tradita intelligatur. Manz. in §. cit. n. 4.* Tertiò, eodem modo, si frumentum, vinum aut alias merces horreō, cellā vel tabernā conclusas vendens, horrei, cellæ, tabernæ claves empori tradat, illarum dominium seu proprietatem in emptorem transfert; quia, traditis clavibus, sub eorum custodia contentæ res tradita intelliguntur, *§. Item si quis 45. Instit. de Rer. divisi. ubi Manzius n. 2.*
- Dubium nunc ultrium & sextò est de venditione ejusdem rei, successivè facta duabus. De qua ex *I. Quoties 15. C. de R. V.* defumitur distincio; vel enim res neutrī, aut alteri tradita jam est? si prius, & rei dominium in neutrū est translatum, eam primo, non secundo emptori tradendi obligatione dari, apud melioris notæ DD. est rectum, arg. Reg. Quoties 58. ff. & Reg. Qui prior 54. in 6. Ratio est; quia ad injuriam alteri, scilicet primo emptori, rem alii tradendò inferendam, tanquam ad aliquid impossibile, nemo obligatus; cum id solùm facere quis possit, quod justè facere potest, *can. Faciat, juncta Glosa V. Quod potest, 22. q. 2.* Unde, qui rem uni jam venditam secundo contractu alteri vendere præsumit, fallit, cōcēctur, *I. Qui dñbus 21. ff. ad L. Cornel. de Fals.* Si posteriori, tunc dominium in posteriorem translatum p̄ est, secunda venditio, quantumvis proprii emptri injuria & graviter peccamina, Jure subsistit, *I. Quoties cit. al eum ferè modum, quò matrimonium Titio, post sponsalium fidem Caiz dictam, cum Berta contractum Caiz int̄rolum quidem & peccaminosum, sed validum est, c. 1. de Sponsa duor.* Ratio est; quia primā venditione perfectè venditor, licet ad rem empori tradendam obligetur, tamen retinet ejus dominium, quod proinde, rem contra obligationem suam tradendò, in alterum transferre validè potest, *Covarr. Lib. 2. Var. cap. 19. n. 2. cit. Molina diff. 34. n. 7. & Haunold. n. 7.*
- At, licet hæc ita sint, primus tenem empor agere adversus venditorem potest.

potest non solum ad restitutionem pretii, si quod iste accepit, sed etiam ad solvendum interest, quanti scilicet emptoris interest, rem sibi venditam habere, *l. Qui tibi s. C. de Hered. vel a. vend. C. Si ancillam l. C. de A. emp. Imo, 29. si secundus emptor rem alteri jam venditam sibi scivit, prior eius emptor, si ad interest agere nolit, secundum convenit potest Actione in factum & rem in fraudem & prejudicium suum ab isto emptam, recuperare, arg. l. f. De his, que in fraud. credit. Gomez Lib. 2. Var. cap. 2. n. 20. cit. Molina n. 9. & Haupold. n. 74.*

30. Dubium & celebris controversia se-
ptimè est, an emptori contractù imple-
tionem petenti vendor determinatè i-
plam rem venditam sive mercem tradare
teneatur, vel ei interesse solvendò libe-
ratur. Sunt enim DD. qui cum Fachinio
Controvers. Lib. 2. cap. 20. iustius so-
lutionem reddit, quod vendor obli-
gatus ad factum sive traditionem, *l. Si
rem 20. ff. de P. O.* in facili autem obli-
gationibus sufficiat prestatre id, quod
interest, *l. Stipulationes 72. V. Celsus ff.*
eadem Rubr.

Verius tamen est, & à TT. ferè
supponitur, eum ad ipsam rem traden-
dam obligari, ut cum Felino in c. Joa-
nnes 10. de Fide instrument. n. 34. & Pa-
normit. in c. cit. v. 16. docent Sichard.
ad Rubr. C. de Contrab. emp. n. 8. Co-
vatruv. cit. cap. 19. n. 1. Gomez cit. n.
20. Perez in C. ad eandem Rub. n. 14.
Harprecht in pr. Inflat. b. n. 34. & ex
Collegii nostri Juridici Antecessoribus
subtilis Arnold, Rath. de Contrah. emp.
ib. 57. cum propter claros textus *l. Ex*

*empto 11. §. 1. ff. de Actio. empti, ibi;
Ipsa rem prestare creditorem, id est, tra-
dere oportet, §. 1. Inflat. b. c. ibi, Contra-
ctu perfecto omni modo pretium persolva-
tur & res tradatur, & venditio ad effe-
ctum perducatur, & §. Alio 2. Inflat. de
Donat, quod loco donatam & venditam
rem tradendi eadem necessitas astrictur.
Id ipsum evincit ratio; quia, si vendi-
tor non nisi alternativè ad rei traditio-
nem vel ad interest solutionem tenere-
tur, rem uni venditam licite vendere &
tradere posset alteri; imo huic fini actua-
li traditione facta secunda venditio vali-
da fore; cum uni tradendò rem, alte-
ri interesse solvendò; quin hoc utrique,
& rem neutri praestandò, ex contractu
orta obligatio adimpleretur; quod ta-
men clare adveratur *l. Qui duobus cit.*
& communis sensu DD, hujusmodi ven-
ditorem perfidiae & injustitiae non minus
redarguentum, quam sponsam, quæ
post matrimonii contrahendi fidem da-
tam uni sponsalia iniret cum alio: &,
sicut posteriora sponsalia, sic etiam se-
cundam venditionem habentium pro nul-
la: neque ad interest, sed ad ipsam rem
tradendam venditorem obligantium, si-
c ut ad conjugium cum primo ineundum
obligant sponsam.*

Confirmatur paritate emptoris, de-
terminatè ad pretium venditori rem of-
ferenti solvendum obligati: & non sa-
tisfacientis, ei aliquid aequivalentis praæ-
standò. Cum ergo, sicut iste de pre-
cio pro re, sic vendor de re pro pretio
tradenda convenerit, sicut ille pretium,
sic iste rem tradere tenebitur; ne dese-
rior, quam est vendor, sit emptor: cu-
jus conditionem etiam valde duram redi-
deret necessitas probandi interesse: quod
cum in facto constat, *l. Quatenus 24.*
ff. de R. L. difficultis est probationis, l.
fin. ff. de Stipul. Prater.

N n

Neque

Neque aliud evincunt leges ; pro venditoris libertate solitæ allegari ; quia earum plures ad interestē solvendum adstringunt eum , qui rem tradendi non habet facultatem emptori ; quod venditor in mora tradendi , itaque factum sit ; ut rem amplius tradere non possit propter ejus interitum , evictionem , traditionem alteri factam ; tali enim casu , cùm exhibere nequeat rem , interestē præstandō liberatur . Simili modo , cum vendor in mora emptori damnosâ est , iste eligere potest , an ad interestē vel ad rei traditionem agere velit . Alias expositiones dabunt cit . Harprecht à n . 49 . & cum eo Haunold . cit . tract . 10 . à n . 18 .

Minus , quam leges , urget ratio , cum ; quia rei venditæ traditio non est aliquid nudi & in labore personali consistentis Facti : sed Juris quoque ; cùm dominii aut usucapiendi conditionis translationem involvat , ut rectè advertit cit . Harprecht n . 61 . tum verò ; quia , licet aliquid facere obligatus interestē præstandō liberetur , quando factum principaliter & ultimātē intenditur , tanquam finis , vg . alicuius opera in ædificando , arando &c . id tamen præstandō non liberatur , sed ad ipsum factum obligatur , quando hoc intenditur tanquam medium ad translationem dominii vel conditionis usucapiendi , cit . Haunold .

^{n . 21 .}
33. Dubium octavò est , cui res vendita intereat vel deterioretur . Non quidem jam tradita ; hujus enim interitum ac deteriorationem ad emporem , etiam qui pretium nondum solvit , pertinere , patet ex l . Lectos 12 . & l . Quod si 14 ff . de Pericolo & com . rei vend . Sed nondum tradita : cuius casu aliquò intereuntur vel deterioratae damnum ad venditorem pertinere , suadet non levis ratio ; quod rem perire domino tuo , sive ejus periculum

& , casu aliquò intereuntis vel deterioratae , damnum ad hunc pertinere , Regulæ instar desumatur ex l . Si nulla g .
l . Pignus g . C . de Pignor . ag . , rei autem venditæ & nondum traditæ dominus venditor fit , arg . l . Traditionibus 20 . C . de Paetis .

Sed ratione huic prævaleat aperte decisio Juris , rei certa ac determinata , vg . fundi Corneliani vel Bucephali , ab solutè venditæ & ante traditionem sine venditoris culpa & culpabili mora intereuntis vel deterioratae damnum transferrentis in emporem ; ut iste non sollem premium jam solutum non valeat repetere ; sed non solutum solvere teneatur , l . Quod sepe 35 . § . 4 . ff . de Contrab . emp . l . Necissariè 8 . pr . ff . l . 1 . Et . C . de Periodicul . & com . rei vend . & § . Cum autem 3 . Inßit . hic quod æquitatè & ratione naturali congruum sit ; ut , ad quem rei accessiones & fructus , etiam detrimenta & damna pertineant , Reg . Secundum 10 . ff . & Reg . Qui sentit . 15 . in 6 . Cujus utriusque anterior ratio est ; quod rei venditione mutuò conferat perfecta empator habeat Actionem ad eam petendam , & fictione Juris rei quodammodo dominus reputetur ; cùm , Qui Actionem habet , rem ipsam habere videatur , talis est l . 15 . ff . de R . I . & l . Si qui 21 . in fine ff . de Negot . gesit , id . quod debent debitori , puta venditori , dicatur oblige ; ac proinde creditori , puta emptori adesse : & huic potius , sicut conservari & meliorari , sic & deteriorari atque interire , quam venditori , qui cum certa specie debitor sit , ejus interitu liberatur , arg . l . Quod te 5 . ff . de Reb . credit . cit . Gomez n . 22 . Molina diph . 366 n . 11 . & Haunold . n . 39 . Unde corruit ratio allata pro empore ; quia iste , cum rem à venditore avocare ad libitum posse sit , instar domini habetur .

Magis urget *l. Si fundus 39. ff. Lovarii*, secundum cuius *V. Nam & s;*, fundi post venditionem perfectam publicati jactura spefat ad venditorem; cum ad premium restituendum obligetur. Cuius decisionis vim Interpretes variè: cit. Haunold. n. 49. cum Arnoldo Rath enervat auxiliò distinctionis inter periculum seu damnum Facti & Juris: quorum illud juxta dicta ad emptorem, hoc iuxta *l. cit.* ad venditorem asserit pertinere; ut, quando rem venditam emptori tradendi impotenti ex aliquo facto, vnguali fortuitò, furtivā aut violentiā ablatione provenit, ejus intereuntis vel deterioratae damnum emptori: quando autem provent à Jure, puta, quod nullā emptoris culpa evincatur, vel a Principe ob necessitatem boni publici, vg. ut in fundo munitione excitetur, venditori sit subdandum.

35. Dixi autem imprimis *Sine culpa &c. quia*, si ad rei venditæ custodiā diligentiam exactiorem, hoc est, qualēm in rebus suis custodiendis accuratiōes solent, non adhibuisset, itaque ejus intereuntis vel deterioratio accidisset venditoris culpa, non solum latā, sed etiam levi, aut in tradendi mora culpabiliter fuisset, damnum non emptoris foret, sed venditoris. *l. Custodiā 3. & l. Illad 17. ff. de Pericul. & com. rei vend. cit. Gomez n. 32. & Molina n. 13.*

36. Deinde, *Absolute*; quia sub conditione venditæ, & ante impletam conditionem intereuntis damnum pertinet ad venditorem, *l. Necessario cit. pr. V. Et si id. & l. Cām speciem 5. C. de Pericul. & com. rei vend.* quia ante impletam conditionem venditio non est perfecta: sicut etiam ante vini gustationem, vel equi probationem non omnino perfecta, & rei periculum ad emptorem nondum pertinere censetur, quando viaum aut

equus venditus est ad futuram explorationem, *l. 1. pr. l. Si quis vina 4. §. 1. ff. eadem. Rubr. Intereuntis*, inquam, quia ejus sine venditoris culpa solum deterioratae damnum, si conditio postea implieatur, pertinet ad emptorem: cuius etiam sunt ejus interea facta accessiones & meliorationes, *pr. & V. Quodsi cit. l. Idem Molina n. 18. & Haunold. n. 49.*

Denum, *Rei determinata*, sive unius vel plurimū certorum individuum; quia, si res vendita esse indeterminata, vg. decem urnæ vini ex certo dolio, totidem libra piperis ex sacco vel modii frumenti ex ipsis acervo, vel oves ex grege, rei venditæ periculum & damnum pertineret ad venditorem; quia contractus nondum perfectus & absolu-
tus, sed suspensus est, donec res vendita sit adnumerata, admensa, appensa, *l. Quod Sape cit. §. 5. & 7. & l. Cām con-*
venit 2. C. eodem. Aliud esset, si integrum dolium, acervus &c. venditus esset per Auerſionem, ut loquuntur, hoc est pretiō non in urnas, modios &c. singulos, sed pro toto dolio vel acervo constitutō, neque eorum numerō, mensurā, pondere bene perspectis vel exploratis, vulgo vber habebit: hoc enim casu; quod venditio à nulla conditione etiam tacitè intellecta pendens, sed omnino abso-
luta & perfecta sit, rei venditæ peri-
culum & damnum pertinet ad emptorem, qui ita contrahendō id in se quasi avertit,
cit. Molina n. 5. & Haunold. n. 50.

38. Dubium nondum est, de rei venditæ & nondum tradite fructibus. De quibus, si convenerit inter contrahentes, conventione standum est, *l. Qui fundum 40. §. 3. ff. de Contra. emp. & l. Julianus cit. §. 10.*

Si autem non convenerit dubitandū ratio fere eadem, qua de ejusdem rei periculo est: quod scilicet unaquaque

N n 2 res firmo

res fructificet domino suo. Sed aliud obtinet in re vendita , cuius accessiones §. Cùm autem 3. V. Sed, post Insit. hic & fructus omnes, contractus perfecti tempore pendentes , emptori addicuntur , l. Julianus cit. §. 10. cit. l. Fructus 13. & l. Post perfectam 16. C. de Alt. empti : qui proinde ex agro ante messem , ex vinea ante vindemiam empta provenientes fructus omnes percipit , Gomez cit. cap. 2. n. 11. Covarruvias Lib. 1. Var. cap. 15. n. 2. & Molina diss. 368. n. 2.

39. Imò ad eundem emptorem etiam pertinent fructus , post empionem perfectam vg. fundi, ante iſius traditionem & pretii etiam solutionem nati , ut cum Sylvestro V. Uſura 2. q. 11. & Lessio Lib. 2. de I. & I. cap. 21. n. 109. docent Laiman Lib. 3. scđ. 5. tract. 4. cap. 17. n. 18. Harprecht in §. Cùm aurem cit. n. 25. & Haunold. Tract. cit. n. 65. id defumenter ex l. Julianus cit. §. 18. quidquid servus venditus ex operis vel alio modò ante traditionem acquirit , emptori attribuente: ex l. Fructus & l. Post perfectam cit. quibus pecorum fœtus & rerum venditarum fructus , sine ulla inter natos & nascituros distinctione eidem emptori adjudicantur. Quod etiam evincit ratio æqualitatis , exigentis ; ut , ad quem rei vendita periculum & damna , ad eundem etiam accessiones , commoda & fructus pertineant ; cum ejus , licet ipsa nondum sit , Juris tamen fictione propter ejus ad libitum avocanda jus quasi dominus reputetur.

ARTICULUS III.

De rerum Venalium Pretio.

SUMMARIUM.

40. *Premium in Emptione Venditione certum,*
41. *Et in pecunia numerata confessum exigitur,*
42. *Taxatum Lege , seruē inobligat;*
43. *Ex communī estimatione definitum , triplex est.*
44. *Rerum premium variatur propter labores & sumptus in eas factis;*
45. *Propter emergens damnum auctum cessans ,*
46. *Et singularem erga eas affectum;*
47. *Propter solutionis non recipienda periculum :*
48. *Propter mercium raritatem subiustitudinem emptorum ,*
49. *Modumque eas Vendendi;*
50. *Non etiam proper singularem diligentiam alicuius emptori.*
51. *Res cariūs , quam incolis vendi queunt peregrinis :*
52. *Nisi sutorum affluxu multum augetur numerus emptorum ,*
53. *De justo pretio rerum , certam estimationem non habent , ubi sensus DD.*
54. *Contrahentibus non licet , si nō rūd circumvenire.*
55. *Circumventus tamen in Foro tutus , non semper habet dñm;*
56. *Salem , si infra justa pretia dimidium sit lejus.*
57. *Intra quod alterum ladens ad regulationem in Conscientia tenetur;*
58. *Et Euangelicè denuntiatu ab Ecclesia compellitur.*
59. *Ultra dimidium lejus venditor ab deficitis preiis supplementum;*
60. *Et emptor ad excessus restitutio nem , vel ad contrahitū reficiouem agunt.*

41. 42.

43. 44.

45. 46.

47. 48.

49. 50.

51. 52.

53. 54.

55. 56.

57. 58.

59. 60.

61. Secundum aliquos, quando rem, centum constantem, 152.
 62. Verius non nisi illam plus quam ducentis ererit:
 63. Ea tamen Actio non competit leso Transactio:
 64. Aliis vero Contraetibus leso pre- defit:
 65. Nisi ei lesus renuntiariet,
 66. Vel pretii defectum aut excessum do- nariet,
 67. Vel res casu fortuito sit perempta.
40. **P**retium, ad Emptionis venditionis substantiam requiritum, esse debet certum, sive certae ejus quantitas, pr. V. *Premium*, & §. 1. *Infix.*
bæ Rubr. sive id certum ipsi contrahentes mucro confusu definiuerint, sive in arbitrium (non unius ex ipsismet, scilicet emporis aut venditoris) sed aliquius tercia personæ contulerint, §. cit. l. *In venditioni* 15. *gl. fin.* C. de *Contrab. empr.* rei enim pretio ab hoc definito contra- dus valet, Perez in *C. eadem Rubr.* n. 18.
41. Pretii autem nomine latè, res quæcunque alterius aestimationem adæquans: propriè autem acceptò venient nummi sive pecunia numerata, §. *Item premium* 2. *Infix.* *Rubr. cir.* quæ pro merce seu re empta datur, certamque aestimationem à publica autoritate habet: & suadente publica utilitate, imò necessitate exigente, constituta est; ut rerum humano commercio subjectarum vendendarumque & emendarum aestimatio effetur.
42. Quod autem rerum venialium pre- tium, sive quæ quantitas nummorum sive pecunia earum iusta aestimatio sit, aliquid legi, sive Principis aut alterius similis Magistratus, vg. vinum, frumentum, ceterum annum aestimantis, publica ordinatione definitum est: quod ferè indivisibile esse solet; ut, licet pro tem-
- porum varietate variū & non idem semper sit, qualecumque tamen publica taxatione statutum est, ab omnibus debeat observari, neque pro venditorum emptorumve arbitrio augeri vel minui queat: Aliquando desumitur ex ipsa natura re. 43.
 rum venialum, non in se tantum consideratur, sed relatarum ad hominum necessitatē utilitatēque, eorum affectionem, voluptatem & similes circumstan- tias: quæ, quia pro hominum diversitate variæ sunt, non raro accidit; ut eadem rem aliqui pluris, alii minoris: &, quam aliqui decem, alii novem aut octo dun- taxat: alii undecim vel omnino duodecim aureis aestimentur. Quæ causa est, cur rerum, quæ à lege seu taxatione publica certum non habent, pretium justum triplex, Summum, Medium, Infimum à DD. statuatur; cum res, cuius medium, sive, ut vocant, Moderatum pretium sunt centum, ab aliis summum, sive, ut loquuntur, rigorosum centum & quinque, ab aliis in- summo nonaginta quinque duntaxat, quod etiam Pium pretium vocari solet, aesti- matur, *Navarrus Manual. cap. 23. n 79.* *Mou- lina Tratt. 2. de J. & J. disp. 347. n. 4.* & *Laiman Lib. 3. f. 5. tratt. 4. cap. 17. n. 4.* Hæc satis explorata.
- Dubium autem primò est de rerum 44. pretii variatione: oujus per frequentem rerumque circumstantiis accommodatum usum justa ratione plerumque aut saltem frequenter nisi, communis sententia est TT. pariter & JCT. um, rerum pretia Magistratus taxatione, imò etiam privato- rum, illas venales exponentium, aesti- matione augeri minique ex variis causis permittentium: &
- Primò quidem propter labores, peri- cula & sumptus in iis colligendis coemendisque, asportandis & conservandis factos, saltem si rerum pretium authoritate publica non sit constitutum, vel com-

muni usu receptum, Scotus in 4. diff. 15. art. 2. & Major diff. cit. q. 41. eosque non obscurè secutus Haunold. Tom. 4. de J. & J. tract. 8. n. 155. Ratio est; quia labores, pericula & sumptus illi pretio assimilabiles sunt: ut eorum compensatio justè exigatur ab eo, qui illos pro communi utilitate subit: & quia compensatio alia ratione quam auctō juxta illorum modum pretio obtineri nequit, istius auctionem Venditori permitti, æquitas ratio exposcat.

45. Secundò propter damnum aut jacturam venditori emergentem ex venditione, aut justum lucrum ex ista cessione. Ratio est; quia etiam hac pretio assimilabili, ac proinde obnoxia sunt compensationi; cum eadem æquitatis ratio non permitat, ut venditor ex contractu damnum & lucri cedantis interitum patiatur; ne cum dispendio aut contra utilitatem suam de proprio beneficio facere cogatur, can. Precaria 4. §. Decreverit, 10. q. 2. cit. Molina diff. 351. n. 2.

46. Tertiò propter singularem ad rem affectionem: cuius etiam multoque magis ex ea perceptæ singularis utilitatis ratione auctioris pretii exactionem cum Navarro Manual. cap. 23. n. 84. venditori permitunt cit. Molina n. 3. Lessius Lib. 2. de J. & J. cap. 21. n. 27. & alii, eamque permitendi ratio est; quod rem, in quam singulari affectione fertur, vendens se privet non tantum re, sed etiam peculiari affectione & oblatione, quam ex ea percepit: qua ipsa quoque cum assimilabilis sit pretio, hoc juxta ipsius moderata modum auctius exigi potest.

47. Quartò propter verisimile periculum & rationabilem timorem solutionis pretii non obtainenda, ac proinde pretii cum merce amittendi: cuius intuitu auctius premium justè exigi, cum cit. Navarro n. 83. & Medina de Restitu. q. 38. §.

Ad tertiam, docent laudati Molina diff. 356. n. 4. Lessius n. 54. & Card. de Lugo de J. & J. diff. 26. n. 90. Ratio est; quia pretii pro merce non recipienda periculum venditori etiam prudenti creat non levem molestiam ac follicitudinem, cuja in emporio gratiam in se suscepit æmobilis est pretio, istiusque auctionis compensari potest, sine omni inaequalitate inter datum & acceptum vel potius promisum; cum certa & jactura periculo non obnoxia solutio pretii minor æquivaleat, imò prævaleat incensa & cum jactura periculo conjuncta solutio ni majoris.

Quintò propter rerum sive mercium penuriam ac raritatem vel copiam, paucitatem vel multititudinem eas venditorum ementium: ex qua causa superioribus annis frumenti Scapha Ingolstadiensis, que ante quinque venit, polles ad viginti, imò ad triginta & quadraginta florenos ascendit; quod ante illius copia major & emptores pauciores: poterit permitti, & illius copia minor fuit. Ratio justitia auctionis vel diminutio pretii ex hac causa est; quia, quod raro carum est & difficilis comparatur, profertim si ut res ad usum necessaria solantur, pluribus appetatur, quam id, cuius copia & à quibus appetatur, pauci sint, cit. Molina diff. 347. n. 4. Lessius n. 30. & Haunold. n. 154. in fine.

Sextò propter modum vendendi, mendicem; sic enim majori res singulatim, quam cumulatim, ad creditum quam pro solutione parata, & minori pretio subhastata, obtrusa ultróque oblate, quin aliae res vendi solent partim; quod credita & minutæ venditori plus laboris ac molestiae minime utilitatis plerunque offerant, quam una vel pauca quantitatibus magnæ venditiones: partim vero; quod res ita vendendi causa fere sit copia rerum & paucitatem.

& paucitas emptorum ac pecunia, vel rerum non magna utilitas aut necessitas publica, cit. Navarrus n. 78. & 80, Molina disp. 348. n. 5. Lessius, 32. & 56. & alii, qui iuxta variationis pretii alias causas dabunt.

Dubium secundum est, an res carius vendi & vilius emi queat ob solam indigeniam, necessitatem vel utilitatem particularis aliquis emptoris, aut vendororis pecunia valde indigentis. Neque enim defunt DD. qui hanc pretii variandi causam jutam esse arbitrentur. Sed male; quia, si hoc verum esset, panem aliisque virtualia & res necessarias carius famelico, & pauperi quam dividi: atque etiam ei, qui ex re pretiosum aliquid elaboraturus est, ex hac sola causa majori pretio vendi posset; quod cum Doctore Angelico 2. 2. q. 77. art. 1. & aliis TT. meritò negant. cit. Molinan. 6. & Haunold. n. 156. Ratio perspicua est; quia indigentia, necessitas & utilitas ita non est aliquid ipsius vendoris, sed ementis; ac proinde non appetet, qua ratione pro ea, tanquam re non sua, aliquid exigere & pretium augere valeat.

Neque ex tali causa rem carius vendi, aut ementi vilius, patrocinatur, quod variationis pretii justa causa sit rerum necessitas & utilitas publica; cum enim, ut dictum, justum pretium id repudetur, quod constitutum est legitimis Magistratus auctoritate publica, vel communis ueroceptum, id non ex unius vel alterius emptoris aut vendororis necessitate vel utilitate particulari & mere privata, sed ex communis duntaxat augetur, vel minuitur; quod, iesius duntaxat consideratione, publica auctoritate magistratus & communis fori uero varietur.

Neque etiam, quod rei pretium augeri queat ratione utilitatis aut specialis erga illam affectionis; quia alia istius ra-

tio est, quam specialis utilitatis, necessitatis & indigentiae ipsius emptoris; cum enim rei sua venditione emptoris utilitatem promovendò & necessitatem sublevandò vendori nihil praeter rem decedat, non appetet ratio, cuius intuitu ultra taxatum aut commune rei pretium exire aliquid possit: licet id possit ratione propriæ sua utilitatis & specialis moderatione affectionis erga rem; cum hanc vendendò non ejus tantum dominium transferat in emptorem, sed in ictius gratiam speciali quoque & pretiò estimabili utilitate voluptatēque ex re percepta se privet.

Dubium tertium est, an res majori pretio peregrinis & per loca transeuntibus, quam incolis vendi queat. Ratio dubitandi est; quod, sicut nec rem alienam emere, nec suam vendere quis invitus cogipotest, I. Inquitum 11. C. de Contrah. empt., sic rei sua pretium statuere quis pro arbitrio valeat, I. Tutor 8. in fine ff. De in litem jus.

Sed hac in re præ oculis habendum est decretum Concilii Valentini, vel positionis Arvernensis, cuius cap. 7. relato c. 1. Presbyteri, id est, parochi plebes suas admonere jubentur; ne non carius vendant transeuntibus, quam in mercato, id est, foro, in quo res venales exponuntur, vendere possunt, Gonzalez in c. cit. n. 1. 2. & 5. Ratio decreti Synodalis est; quia Pietatis & Charitatis ratio ex potest; ut peregrini ac transeuntes humaniter tractentur; arg. can. Quiescamus 2. dist. 42. & c. Unic. de Cleric. peregrinis: & ne virtualia alii res venales pretiò justò, eoque, quod communi fori ueroceptum est, majori vendantur, Jusititia non permittit. S. Thomas art. 1. cit. & in c. 1. cit. Barbola n. 7. Gonzalez, 9. & cit. Molina disp. 346. n. 1. qui tamem n. 2. non male excipiit causum, quod multis mercatoribus extraneis,

lucrū

lucrī faciēndī causā confluentibus crescit multitudo emptorum; cūm enim tali casu rerum pretia crescant, merces auctiori pretiō vendi extraneis, quām ante confuevit incolis: hisque illius augmentum liberaliter remitti valebit.

Neque cum decreto Synodali relato pugnat ratio dubitandi; quia rerum pretium non ita arbitrarietur est; ut vel auctori à venditore, vel ab emptore minuere libitu possit: sed observandum illud est, quod taxatum lege publica aut fori communī usū est receptum. Quantumvis etiam rem suam vendere neminem invitum cogi, Regula sit, hæc tamē perpetua non est; cūm non defint casus, quibus quis rem suam, non solum quam publice exposuit venalem, cuivis pro ea pretium offerenti, sed eam etiam, quam ve- nalem non expulit, vendere cogatur: adque vel maximē tempore magna necessitatē & inopiae rerum virtualium ad vitā conservationem necessariarum; cūm, qui his abundant, ad sublevandam indigentiam necessitatem illas justō pretiō vendere teneantur: &, licet non propria Actione, imploratō tamē nobili Officidū judicis compelli possint, can. Sicut 8. juncta Glossā V. Efürientium, disp. 47. f. l. i. §. II. ff. de Pref. Urb. ubi Bartol. n. 1. Panormit. inc. 1. cit. num. 7. & 8. Covarruv. Lib. 3. Var. cap. 14.n.1. Gomez Tom. 2. Var. cap. 2. n. 52. & Surdus de Aliment. Tit. 1. q. 77.

53. Dubium quartō est de pretio rerum, neque à lege, neque etiam à communī usū certam assumptionem habentium, ut sunt gemmæ, volucres aliisque animalia, & merces ex remotis regionibus recens advepta, statue & numimi antiqui: quibus non pauci, quodlibet, quantumcunque magnum pretium, à venditore statui: alii pro ipsis illud solum exigī posse volunt, quod rei qualitate, & novitate, utilitate,